ПРОТОКОЛ

Общего родительского собрания

я/с №13 «Тұлпар»

«Начало учебного года »

12 сентября

2019

№ 1

Присутствовали:  заведующая – Гусманова Т.К.

                                методист- Каюмова К.Р.

                                медсестра- Жолжаксинова Л.К.

                                психолог-Жагапарова Ж.Ш.

 Цели: расширение контакта между педагогами и родителями;

моделирование перспектив взаимодействия на новый учебный год; повышение

педагогической культуры родителей.

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Информационная справка. Ознакомление родительской

общественности с нормативными документами, регламентирующими

деятельность  ДО.

     2.     Избрание председателя  Общего родительского собрания      на 2019-

20уч.г.

  3.Разное

I. СЛУШАЛИ: по первому вопросу заведующею Гусманову Т.К., которая

выступила с приветствием к присутствующим.

Была представлена информация о содержании, структуре работы.

Презентация «Наши достижения» за прошедший учебный год.

Комплектование на 2019-2020 уч.г. Были отражены ключевые моменты

реализации образовательной деятельности на современном этапе развития

образования в РК.

Дорогие родители наших детей! Мы очень рады видеть вас на общем

родительском собрании дошкольного учреждения, потому что мы понимаем:

без союза с семьями воспитанников, без вашей поддержки и помощи в

воспитании и развитии детей, создании для них уютной и радостной

обстановки в детском саду – невозможная задача. Каким должен быть наш

союз? Что мы, взрослые, можем сделать для детей, чтобы их жизнь в саду была

радостной, насыщенной и интересной?

  «Дошкольное образование является первым уровнем общего образования,

все дети  должны получать образование в виде  дошкольного образования».

Т.К.Гусманова  рассказала о сущности стандарта, о необходимости создания

условий для его реализации. Также остановилась на  программах дошкольного

образования, реализация которых поможет сформировать у детей

необходимые интегративные качества. Рассмотрены выдержки из

СанПина   «Требования к приему детей в дошкольные образовательные

организации, режиму дня и организации  воспитательно- образовательного

процесса».  Представлен Годовой план работы Учреждения, рассмотрены

основные направления на новый учебный год:

по сохранению и укреплению физического  здоровья детей;

по совершенствованию образовательного процесса.

Было обращено внимание на  соблюдение пунктов договора с родителями,

касающихся времени  привода воспитанников  в детский сад  ( без опозданий),

а также об отчете родителей за отсутствие ребенка в детском саду без

уважительной причины. Оплата за содержание детей в детском саду.

 СЛУШАЛИ : методист Каюмова К.Р. представила информацию по

воспительно-образовательному процессу.

 II. СЛУШАЛИ: заведующую  Толкын Кадирбаевну, которая предложила

выбрать и утвердить председателя Общего родительского собрания  я/с.

Юсупову Наталью Александровну.

Обратная связь с родителями

Родители задают интересующие их вопросы, высказывай предложения по

улучшению качества образовательного процесса. Им выдается памятка

«Правила для родителей»

Памятка

1. Коллектив – это тоже семья. Укрепляйте мир нашей семьи добрыми

мыслями, добрыми словами, добрыми делами.

2. Быть всегда доброжелательным. Дружелюбие-основа вашего здоровья.

3. Жить легко, просто и радостно. Видеть во всем положительное.

4. Быть добрым и честным. Помните, что добро, сделанное вами, всегда

вернется к вам многократно увеличенным.

5. Быть всегда в равновесии, сдерживая отрицательные эмоции.

6. Не создавайте конфликтных ситуаций.

7. Выходить из конфликтных ситуаций с достоинством и юмором.

8. Любить ребенка таким, каков он есть.

9. Уважать в каждом ребенке личность.

10. Когда ребенок разговаривает с вами, слушайте его внимательно. Не

скупитесь на похвалу.

11. Замечать не недостатки ребенка, а динамику его развития.

12. Хвалить, поощрять, ободрять, создавая положительную

эмоциональную атмосферу.

   В заключение хочется сказать, что мы будем вместе закладывать

фундамент доброжелательных отношений в детском и в родительском

коллективах, а также в отношениях между родителями и педагогами

дошкольного учреждения. Нужно сделать так, чтобы ребенку в детском

саду было весело, хорошо. Интересно, чтобы он с радостью шел в детский

сад, дружил с ребятами и довольным возвращался домой, потому что дома

его ждут любящие взрослые.

Путешествие в страну Знаний продолжается. Желаем вам успехов,

интересных открытий, веселых игр и настоящих друзей! Только вперед!

Наше собрание подошло к концу. До новых встреч!

ПОСТАНОВИЛИ (РЕШИЛИ):

1.     Принять к сведению выступление заведующей Гусмановой Т.К..об

основных направлениях и задачах на 2019-2020 образовательный период.

2.         Утвердить представителем от родительской общественности  я/с. с

№13 «Тұлпар»  представителя родительского комитета Юсупову Наталью

Александровну .

3.  Принимать активное участие в жизни детского сада

Председатель                            Гусманова

Т.К.                                                                           .

Секретарь                         Уразбаева Н.Т.